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Dalyko anotacija 

Kurso tikslas – tyrinėti lietuvių egzodo (išeivijos) poeziją modernizmo paradigmos formavimosi 

aspektu. Poetų žemininkų kūryboje jau pirmaisiais pokario metais ima ryškėti egzistencialistinės 

filosofijos įtaka, jie orientavosi į Vakarų modernistinę literatūrą, atidžiai sekė užsienio kultūrinėje 

spaudoje vykusius debatus, domėjosi modernizmo menu – muzika, daile, teatru, kinu. Tuo metu 

lietuvių išeivijos rašytojai buvo vieninteliai, galėję skleisti modernizmo idėjas lietuvių kalba, nes 

sovietų okupuotoje Lietuvoje dominavo dogmatinė socrealizmo estetika. Įmanoma lyginti 

modernistinę lietuvių egzodo poeziją su to paties laikotarpio Vakarų modernizmo kanoniniais tekstais. 

Kurso medžiaga – ne vien poetiniai tekstai, bet ir laiškai, dienoraščiai, vertimai. 

Akademinė aplinka, kurioje formavosi žemininkų-lankininkų karta. Egzistencializmo įtaka –

intelektualinė mada, subjektyvios Vakarų filosofijos refleksijos. Antano Maceinos ir Juozo Girniaus 

santykis su žemininkų karta. Katalikiškos pasaulėžiūros vaidmuo ir agnostiniai iššūkiai lietuviško 

modernizmo paradigmoje. Vytauto Mačernio autoritetas. Generacijos savivoka. Konfliktas su 

neoromantikų karta. Jono Aisčio ir Bernardo Brazdžionio poetika pokario laikotarpiu – modernistinės 

kritikos taikinys. Alfonso Nykos-Niliūno poetinė evoliucija ir pastovieji jo kūrybos motyvai. 

Intelektualinės ir idėjinės poetikos problema. Apmąstymai apie modernistinės literatūros raidą A. 

Nykos-Niliūno dienoraščiuose. Henrikas Radauskas – modernizmo ir klasicizmo estetinių programų 

derintojas. Vokiečių ekspresionizmo ir prancūzų simbolizmo įtakos. Kokie Vakarų autoriai verčiami, 

pristatomi, vertinami? Henrikas Nagys – emocinės įtampos ir modernistinio pasaulėvaizdžio poetas. 

Jono Meko kasdienybės poetizacija ir posūkis į poetinį avangardą. Liūnės Sutemos ir Algimanto 

Mackaus kaip atskiros „bežemių“ kartos estetinė programa. Modernistinė poetika –XX a. literatūros 

klasikos kanono dalis. Išeivijos kritikos vaidmuo įteisinant modernistinę poetiką. 
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